Conforme Portaria INSS nº 427, de  14.11.2006, o índice de janeiro de 
2003 (época em que os subsídios atuais foram majorados de R$8.000,00 para R$12.720,00) até 
novembro de 2006 alcança o percentual de 22,10%, sendo esse o fator de 
correção que propomos, passando o subsídio para R$15.686,55 (quinze mil, 
seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). 

Importa salientar que se adotássemos o índice oficial de inflação para o 
mesmo período, medida pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), o 
aumento seria de 27,19%. 

Assim, opinamos pela adequação orçamentária e financeira da matéria,

[...]

2005, E Nº 1.562, de 2005 

Dispõe sobre o subsídio dos membros do 
Congresso Nacional.  

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1o O subsídio mensal dos membros do Congresso Nacional, 

referido no art. 49, inciso VII, da Constituição Federal, é de R$ 15.686,55 ( quinze 
mil, seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). 

Parágrafo único. O valor constante do caput deste artigo somente 
poderá ser corrigido decorridos doze meses da entrada em vigor deste Decreto. 

Art. 2º O subsídio mensal estará sujeito a desconto, que incidirá